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Do uszczelniania tłoczysk i wałów, wy¬
stawionych na 'działanie wysokiej tempera¬
tury, należy używać pierścieni uszczelnia¬
jących, wykonanych z metalu o odjpowied-
nio wiellkiej odporności na działanie ciepła.
Często w tym celu stosuje się pierścienie
żeliwne. Jednakże okazało się, że wówczas,
gdy pierścienie te są wystawione na działa¬
nie wysokiego ciśnienia, przy równocze-
snem działaniu wysokiej temperatury, żeli¬
wo nie iSitawiia dostatecznego oporu nacisko¬
wi, wywieranemu nań przez gorący czyn¬
nik roboczy, mp. parę przegrzaną. Wskutek
tego uszczelnienie tego roidzaju zużywa się
bardzo szybko, przyczem drobne cząstki,

wytworzone wfsikutek zużycia pierścieni u-
szczelniających, położonych najbliżej prze¬
strzeni roboczej cylindra, przedostają się
pomiędzy pierścienie, położone dalej naze-
wnątrz, wskutek zaś ujawniającego się
przytem tarcia, dalsze zużywanie się u-
szczelnienia szybko postępuje naprzód.
Przez smarowanie kroplowe tłoczyska z
zewnątrz nie osiągano zasadniczo pożą¬
danego skutku, ponieważ pierścienie u-
szczelniające tego rodzaju muszą być
bardzo dokładnie osizlifowane i doszlifowa¬
ne jedne do drugich, w celu zapobieżenia
przedostawaniu się czynnika roboczeigo
przez uszczelnienie, wskutek czeigo tylko



nadzwyczaj małe ilości smaru mogą być

Okazało się^prizytem, że można osiągnąć
nierowifte 'większą trwałość pierścienia u-
szczelniającego przez wykonanie jegp war¬
stwy zewnętrznej, której powierzchnia jest
powierzichinią roboczą pierścienia, całko¬
wicie lub częściowo iz bronzu kub podobne¬
go, względnie miękkiego tworzywa, podczas
gdy pozostałą część pierścienia wykonywa
się iz żelaza, sitali lub podobnego tworzywa.
Pierścienie tego rodzaju mogą sprostać
znacznie większemu naciskowi 'czynnika ro¬
boczego na jednosrtkę powierzchni. Poza
tern bronz i inne stopy miedzi posiadają
większy współczynnik rozszerzalności
cieplnej, niż żelazo, a wskutek tego styk z
powierzchnią roboczą warsrtwy, wykonainej
z bronzu lub podobnego tworzywa, jest wię¬
cej ciągły, niż z częścią żelazną pierścienia.
Przy zastosowaniu te,go rodzaju pierścieni
uszczelniających wytwarza się na po¬
wierzchni roboczej połysk zwierciadlany o
wiele prędzej, a tylko wówczas, gidy ten o-
statni istnieje, zużycie pierścienia przy naj¬
wyższych nawet temperaturach nie prze¬
kracza normalinejgo. Stosowanie zamiast
pierścieni z żeliwa lub stali nierdzewiejącej
pierścieni z bronzu lub podobnego tworzy¬
wa nie prowadziłoby do celu, ponieważ
broniz i niektóre inne stopy miedzi' stają się
z czasem kruchemi pod działaniem pary.
Dzięki jednak temu, że pierścienie zaopa¬
trzone w warstwę, której powierzchnia jest
powierzchnią roboczą pierścienia i która
jest całkowicie lub częściowo wykonana
z bronzu, wstawia się według wynalazku
niniejszego do pierścieni, wykonanych z
tworzywa, wysoce odpornego na dzia¬
łanie wysokiej temperatury, nip. żeliwa
szarego, część bronzowa pierścienia jest
ochroniona od szybkiego zużycia się i
zniszczenia. Takie pierścienie złożone
są dość mocne, aby sprostać, np. w tło¬
kowych maszynach parowych ciśnieniu 40
do 100 ajtmosfer, a nawet, aby przy prze-

ciwciśniieniiu i najwyższych temperaturach
trwać latami i przy ciągłej pracy, podczas
gdy pierścienie żelazne najrozmaitszej bu¬
dowy, jak wiadomo z doświadczenia, pozo¬
stają szczelnemi tylko w ciągu kilku dni.

Połączenie pierścieni metalowych, wy¬
konanych z tworzywa, wysoce odpornego
na działanie ciepła, np. żeliwa szarego, sta¬
li oierdzewiejącej i t. d., z taronzoweimi czę¬
ściami roboczemi, może być uskutecznione
rozmaicie. Można stosować pierścienie ro¬
bocze z bronzu lub podobnego tworzywa,
zarówno jednolite, jak i składające się w
znany sposób z oddzielnych części. Rów¬
nież i zamocowanie bronzowych pierścieni
w żelaznych lub tym podobnych pierście¬
niach może być ulskutecziniane w rozmaity
sposób.

Na rysunku przedstawiono jedną z po¬
staci wykonania wynalazku, w której część
bronzowa pierścienia uszczelniającego jest
wykonana w postaci wkładki lub pierście¬
nia, wstawianego do pierścieniowej obsady,
posiadającej w przekroju kształt litery L i
wykonanej z żeliwa, sitali nierdzewiejącej
lub podohnejgo tworzywa.

Fig. 1 przedstawia przekrój obsady pier¬
ścieniowej,

fig. 2 — przekrój wkładki z bronzu,
fi|g. 3 — całość pierścienia uszczelniają¬

cego, w widoku czołowym.
Zewnętrzny pierścień, czyli obsada pier¬

ścieniowa 1 z żeliwa posiada, jak to uwi¬
doczniono na rysunku, przekrój o kształcie
lfitery L, czyli posiada ściankę oporową 4 i
wieniec 6. Na zewnętrznej powierzchni
wieńca zinajiduje się żłobek pierścieniowy 2,
w którym układa się śrubową lub podtobną
sprężynę. Wkładka pierścieniowa 5 jest
wykonana z ibronzu i może posiadać na swej
wewnętrznej powierzchni rowek smarowni¬
czy 13.

W przedstawionej positad wykonania
pierścienia uszczelniającego warstwa pier¬
ścienia, której powierzchnia zewnętrzna
jesit powierzchnią roboczą pierścienia, skła-



da się tylko częściowo z bronzu, co jednak,
jak wykazało doświadczenie, zupełnie wy¬
starcza. Wewnętrzna powierzchnia ścianki
oporowej 4 żeliwnej obsady pierścieniowej
1 może niie stykać się z tłoczyskiem lub wia¬
łem; ścianka oporowa 4 ma na celu .danie
wkładce bronzowej oparcia i łączności. Za¬
tem średnica wewnętrzna ścianki oporowej
4 może być nieco większa od średnicy
wkładki bronzowej 5.

Korzystne jest, aby ścianjka 4 obsady /
była znacznie cieńsza niż wkładka 5. W
przedstawionym przykładzie wykonania
grubość wkładki 5 wynosi mniej więcej %
całkowitej glriulbośei pierścienia uiszczelnia-
jrącego. Wkładka 5 jesit dopasowana do¬
kładnie dio [gniazda obsady 1, ożyli szero-
kość wieńca 6 olbsady 1 dbkłaidbie odpowia¬
da grubości wkładki 5. Grubość wieńca 6
obsiady / jiest wolina; może odpowiadać ;gjru-
bości ścianki 4, może jednak ibyć większa
odl niej. Wskutek swej większej grubości
wkładka posiada, przy danej (grubości cał¬
kowitej zestawionego pieirścielnia uszczel¬
niającego, więksizą odporność na drgania i
wypaczanie isię pold idziałaniem ciepła, niż
tegoż rodzaju zestawione pierścienie iz ciein-
ką wkładką. Ponieważ, z drugiej strony,
oibbada o prlzekroju w kształcie litery L po¬
siada większą odjporność pod tym wzglę¬
dem, zatem iSpójmość między odcinkami
wkładki i odcinkami olbsady zostaje u/trzy¬
mana niezawodnie.

Zastosowanie pierścienia według wyna¬
lazku wykazulje w porównaniu ze stosowa¬
niem takichże pierścieni, w których zarów¬
no obsada, jiak i wkładka są wykonane z
bronzu, itę zaletę, że w pierścieniach, wyko¬
nanych całkowicie z ibromzu, niity niie mogą
pracować przy bardzo wysokich [temperatu¬
rach w sposób należyty, co jełdbak ma miej¬
sce, gdy oibsadla składa się z żeliwa rzarego,
stali lub podobnego tworzywa.

Gdy stosuje się zamiast obsad o prze¬
kroju w kształcie litery L olbsady o prze¬
kroju w kształcie litery U, to należy wsunąć

odcinki bronzowej wkładki od wewnątrz do
tych obsad żeliwnych, które motgą być wów¬
czas połączone z wkładkami również zapo-
moćą nitów lub tym podobnych środków.

Jeżeli powierzchnia robocza pierścieni
uszczelniających należy całkowicie ido pier¬
ścienia bncwiizowega, ujętego tylko w pro¬
mieniowym kierunku przez pierścień z me¬
talu odpornego na działanie ciepła, np. że¬
liwa, w taki sposób, że olbsialdla tworzy tyl¬
ko płaszcz, ochraniający wkładkę, to wów¬
czas wykonanie; stałego połączenia między
obydwoma pierśicienoami jest trudniejsze,
ponieważ mirty, przechodzące promieniowo
przez pierścienie, moigą sitykać się z tłoczy-
skiem, jednak i w tym przypadku połącze¬
nie jeist możliwe, np. zapomocą wpuszczo¬
nych w zagłębienie nitów, rozmieszczonych
promieniowo, lub zapomocą wsitawionych z
zewnątrz śrub, miesięgających aż do we¬
wnętrznej: powierzchni wkładek bronzo-
wych.

Z a s t r z e ż e n i a patentów e.

1. Metalowy pierścień uszczelniający
do idławmic tłoczysk i wałów, wykonany z
twardego metalu, odporny na działanie wy¬
sokiej temperatury i wyposiażony w war¬
stwę, której powierzchnia zewnętrzna sta¬
nowi powierzchnię roboczą pierścienia i
która jesit wykonana całkowicie lub częścio¬
wo z miększego nneftalu, zniamiemny tern, że
warstwa pierścienia, której powierzchnia
stanowi powierzchnię roboczą pierścienia,
sikłaida się całkowicie lub częściowo z 'bron¬
zu, a pozostała część pierścienia — z żela¬
za, sitali lub podobnego itworzywa.

2. Pierścień uszczelniający wediłmg
zasrtrz,. 1, znamienny item, że część we¬
wnętrzna warsftwy, której powierzchndla
stalowi powierzchnię roboczą pierścienia,
przylegająca do ścianki bocznej tej war-
sitwy, zwróconej ku przesrtrzeni roboczej cy-
limdra, jesit wykoniana z bronzu lub podob-
negjo tworzywa.
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3. Odmiana pierścienia uszczelniające¬
go, według zastrz. 1, składająca się z dwóch
włożonych jiedinia w drugą części według
piaitetnitu Nr 9208, znamienna tern, że pier-
śoień wewnętrzny jeisrt wykonany z branzu
albo poidobn^go tworzywa, a zewnętrzny
pierścień jiesł wytworzony jak zwykle, z że¬
laza albo stali.

4. Pierścień uszczelniający wedłuig
zastrz. 3, znamienny tern, że pierścień we-
wtnętrziny jest znaozinie grubszy od ścianki
(4) zewnętrznego pierścienia..

G«usrtav Huhn.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

■rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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